## بخش هشتم: در وزارت کشور

شما آمدید به تهران و آقای هویدا با شما صحبت کرد و گفت برای وزارت کشور انتخاب شده‌اید. این در چه سالی است؟

سال ۱۳۴۵ ش. / ۱۹۶۶ م. البته پس از شش سال کار طاقت‌فرسا در خوزستان و درگیرهای روزانه و کارشکنی‌های وزارت آب و برق و بخصوص با تحریکات یکی از مشاورین وزیر که دائماً مشغول دسیسه و پرونده‌سازی علیه سازمان آب و برق خوزستان بود یک احساس راحتی به من دست داد و از صمیم قلب از آقای هویدا تشکر کردم.

واقعیت این است که من و امثال من و هزاران هزار جوانان آن روز، عمیقاً و قلباً معتقد بودیم که شخص محمدرضاشاه رهبری است لایق، توانا، روشنفکر و وطن‌پرست که با تمام وجود خواهان پیشرفت کشور و رهانیدن مملکت از فقر و جهل و عقب‌ماندگی است و می‌خواهد که ایران نیز مانند کشورهای پیشرفته دنیا دارای حکومتی به فرم دنیای متمدن باشد که در آن کشورها حکومت مردم بر مردم از طریق داشتن احزاب و انتخابات آزاد انجام می‌گیرد. با این حال چون تجربه سالهای ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م. که پس از رفتن اعلیحضرت رضاشاه از ایران و پیش آمدن دوران به اصطلاح آزادی و روییدن احزاب مانند قارچ منجر به هرج و مرج و آشفتگی وضع اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشور شده بود و بعضی از این احزاب مانند حزب

اغلب کارمندان سطح پائین وزارتخانه‌ها بودند و وظایف محدودی از نظر جمع‌آوری مالیات و یا کارهای پست و تلگراف و پرداخت حقوق کارکنان و امثال آن داشتند و به استاندار و مقامات ارتشی به‌عنوان پشتیبان و نگهدارنده امنیت و آرامش نگاه می‌کردند و دستورات آنها را بدون چون و چرا قبول می‌کردند. ولی در سالهای ۱۳۴۰ ش. / ۱۹۶۱ م. وضع به کلی تغییر پیدا کرده بود. کشور از آرامش و امنیت کامل برخوردار بود و در هر گوشه مملکت، کارهای عظیم عمرانی جریان داشت که توسط افراد تحصیلکرده و مجرب اداره می‌شد و کلیه برنامه‌ها باید در چارچوب قوانین و مقررات و با رعایت اعتبارات تصویب شده به مرحله اجرا درمی‌آمد و دیگر امکان نداشت که یک روز صبح، مثلاً آقای استاندار رئیس اداره را احضار کند و به او دستور دهد که تمام بولدوزرهای راهسازی را به فلان شهر برای تسطیح خیابان بفرستد.

رویهٔ سابق را ادامه داده و اتخاذ هر تصمیمی را به مقام بالاتر گزارش کرده و به اصطلاح به عرض برسانند تا اگر اشکالی در کار پیش آمد بگویند ما اجرای دستور کردیم. این نحوهٔ کار در زمانی که فعالیتهای دولت محدود و تشکیلات وزارتخانه‌ها کوچک و از چند صد نفر تجاوز نمی‌کرد، قابل توجیه بود ولی در سالهای ۱۳۴۰ش. / ۱۹۶۱م. که فعالیتهای عمرانی در سراسر کشور با سرعت عجیبی در حال گسترش بود و تشکیلات دولتی و بخش خصوصی روز به روز توسعه می‌یافت، دیگر کارآمد نبوده و جوابگوی احتیاجات روز نبود و به همین جهت در مطبوعات و اغلب محافل بحث‌های مربوط به کندی پیشرفت کارها و نقاط ضعف دستگاههای دولتی مطرح می‌شد.

صبح روز بعد با هواپیمای دولت به تهران مراجعت کردم و یگراست به نخست‌وزیری رفتم و آقای هویدا را در جریان گذاشتم. یک هفته بعد، آقای دکتر ناصر یگانه که از دوستان بسیار نزدیک من بود تلفناً خواست به منزلشان بروم و با هم قهوه‌ای بخوریم و در آنجا شنیدم که تغییراتی در دولت اتفاق خواهد افتاد و از من خواسته‌اند که استعفا (آذر ۱۳۴۷ ش./ نوامبر ۱۹۶۸ م.) بدهم. بدین صورت از کار برکنار شدم بدون این که از دلیل آن اطلاعی داشته باشم. در این ترمیم دولت، آقای عطاءالله خسروانی دبیر کل حزب ایران نوین به سمت وزیر کشور معرفی شد و از اولین اقدامات ایشان تشکیل اتاق اصناف بود.